Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ, puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

3. Declaratur quaenam sint illae poenae, quae tam arcte cum peccato coherent.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

C A P V T T E R T I V M.

Declaratur quænam sint illæ pœnae quæ tam arctè
cum peccato cohærent.

Sed quoniam inquit illa pena est, quæ peccato tam adamantis vinculis nexa coheret? Hoc enim perturbat considerantes, quod videant penas illas, quas panis solas vulgus penas putat: a peccato scepere separari: videant etiam Deum non pro pecnata ignoscendo dimittere. Quomodo ergo nullo intervallo temporis peccatum & peccati pena dividuntur? Nonne videmus in futuram vitam quorundam supplicia reservari? Vera, fateor, ista sunt; sed alertam ab Augustino veritatem nulo modo labefactare possunt. Nam quod ad illas penas attinet quæ servantur in posterum, manifestiores quidem & carnali sensui acerbiores, non sole sunt, quibus peccata in hac vita etiam iam iam commissa puniuntur. Nunc enim occulte vindicari in intimis conscientiæ penetratis Deus, ubi tantò gravior pena est, quanto dolor interior, & amissi boni & rationis damnosior. In futuro vero sicut pacienti sui aquitatem toti mundo patesciet, ita conspicuis penis peccata vindicabit. Vnde Augustinus cum nullo momentum peccati detectus esse docuisset, sine actore vindicat suspicione veloci præveniendo medetur, sed in futuron iudicium servatur ad manifestationem, atque a terrimur sensum mysteria, que quid nunc oculisimè vindicatur. Et libro octavo de Genesi ad litteram hue respiciens, causamque cur presentis vita pena subinde vix pena esse titulatur. Aliquando, inquit, amisi superioris botri non sensur malum; cum haberet quod amatum est infactus bonum. Sed divina ratio est, ut qui voluntate amisi quod amare debent, amicitia cum actore quod amavit, dura naturarum creator ubique laudetur.

Anientis evadant: Non potest ut, non puniat peccatum Deus. Punendum est peccatum: si penitendum non esset, non peccatum esset. Prævenendum non vix ut ipse puniat, tamen, Convertite ad penitendum peccata tua, quia in peccata & in peccata non possunt. Punendum ergo erit a te aut ab ipso. Et alibi: Proximus aut punio, aut puniri. Vix non patitur nisi? Punio tu. Nam & illud fecisti quod imputatum est, non possum. Et in Sermonibus de diversis: Peccatum sine dubitatione punientum est. Hoc item debetur peccato, punio, damnatio. punendum est peccatum aut à te aut ab ipso. Si puniar a te, tunc puniatur sine te; si vero a te non puniar, recumpanitur. Ipse ergo peccati commissi dolor pena peccati est. Quidam obcaecatus dicit Augustinus: Nihil aliud agit quem reverenter paniti, usi, ut, id quod malis fecerit imputatian esse non finiat.

BSed ut scrupuli nonnulli eximantur, qui circa peccati punitionem, sive ab homine penitente, sive à Deo vindicante ab ipsis morti possunt, qui difficulter tanti Doctoris autoritati acquiescant, nisi ratio ubique pravulet, & fidem extorqueat, opera pretium est ostendere quoniam ille occultissima penam sint, quæ divinae æquitatis iudicio infestos cordium intimos pervadente, non possunt ab iniuitate separari, ut simul & parvorum qualitas & ratio indivulsa connex'onis pateat. Inter illas igitur penas prima est, horrific tortura conscientiae: Cum enim sit timida negotia, sat testimoniorum condemnationis: semper enim praesumit seva perturbata conscientia. Cupus mortalia quia scepere peccatum ibus mortis causa fuit, ipsa intolerabilior morte & gravior dolor fuit: Inter omnes tribulationes, inquit san-

Ad illud alterum verò, quo dicitur, Deum
pro sua posse misericordia peccata dimittere,
facilis responso est: ipsam dimissiōrem non
sine punitione pénitenti tribui, quamvis mi-
nori, quam delicta mereantur. Sic enim ju-
stitia & pax oscularunt se, dum sibi occur-
runt invicem suavitate unius, rigorem al eius
temperante. Quo fit, ut Aig. It nos quando
peccatum in nino in penitū, ille non posse
tradit, duplēcē punitiōē modū suggerē
solet, ab honore, & à Deo, & ita intellectam
doctrinam suam esse verissimam. Audi san-
ctissimum Doctorem identidem hoc incul-
cantem: Quasi verò Deus impunita peccata esse per-
mittat, etiam in cīs quos a supplicio sempiterno re-
missione liberat peccatorum. Natus quippe debite
gravitoris pena accipit veniam, nisi qualenkunque
est longe minorem quam debeat, solvet panam;
et que ita imparitur largitas misericordia, ut non
relinquitur etiam iustitia disciplina. Nam & pec-
catum quod in autum videtur, habet pedisquam pa-
nam suam &c. Itaque ad hanc pu-
tationem homines adhortati solet, ut severitatem Dei pu-

A nentis evadant: Non potest ut, non puniat pec-^{ta} catum Deus. Punientum est peccatum: si punien-^{dum} non esset, non peccatum esse. Praventum: non sū ut ipse puniat, supuni. Convertere te ad pu-^{nientia} peccata tua, quia impunita est peccata non possunt. Punendum ergo erat a te ex ab ipso. Et alibi: Proximus aut punies, aut puniri. Vix non p^{ro} ximū? Puni tu. Nam & illud fecisti quod imputa-^{tum} es, non p^{ro} sit. Et in Sermonibus de diver-^{sis}: Peccatum sine dubitatione punientum est. Hoc semper debetur peccato, punitio, damnatio. punerendū est peccatum ast ex te ex ab ipso. Si punitur a te, tunc punitur sine te; si vero a te non punitur, tecum punitur. Ipse ergo peccati commissi dolor pena peccati est. Quā ob causam dicit Augustinus; Nihil aliud agit quem verteret penitit, usi, ut, id quod malis fecerit imputari esse non finiat.

B Sed ut scrupuli nonnulli eximantur, qui circa peccati punitionem, sive ab homine peccidente, sive a Deo vindicante ab ijs mori-^{re} possunt, qui difficulter tanti Doctoris au-^{toritatis} acquiescant, nisi ratio ubique praevolet, & fidem extorqueat, opera pretium est ostendere quānam ille occultissime poena sint, que divinae equitatis iudicio infactus cordium intimos pervadente, non possunt ab iniustitate separari, ut simul & parvarum qua-^{litatis} & ratio indivulsæ connexionis pateat. Inter illas igitur penas prima est, horror ac tortura conscientia: Cum enim sit timidus-^{quis} quia, etat testimonium condemnationis: semper enim presumit seva perturbata conscientia. Cupis molestia quia sepe peccan ibus mortis causa fuit, ipsa intolerabilior morte & gravior do-^{lor} iuit: Inter omnes tribulationes, inquit san-^{ctus} Augustinus, anima humana nulla est maius tribulatio quam conscientia delitorum. Et infra: Quocunque fugeris se, talem trahit post se, & quo-^{cunque} talem iraxeris se, crucias se: sed a seipso sunt tribulationes, qua inveniunt hominem nimis. At-^{tribu}tores enim non sunt? Tantid sunt acerbiores, quam sunt interiores. Hanc autem esse peccati comi-^{tem} individuum, indicat idem sanctus Do-^{cet} tor adversus Faustum, postquam peccati & pa-^{nit} eonnectionem explicuerat, puniendoq^{ue} naturalem rerum ordinem servari dixerat, si non ab anima certe a Deo. Vexant enim, ma-^{ne} qui, peccata conscientiam, ipsius animo nocenti, fa-^{ctum} luce infusa peccando privatur, etiam si non con-^{sequantur} dolores, qui vel corrindunt ingeruntur, vel non correlii ultimi reservantur. Sed et illi dolores, inquietus, multos deservant dum vel obdu-^{cta} callo nihil sentit conscientia, vel alijs de-^{licijs} delicta mens sibi etiam gratulatur. Sed nemo, cui mens est finis, non videt illam esse graviorēm conscientia peccatricis pesam. Non enim quia durum aliquid ideo reatum est, aut quia stupidum idē sicutum, illa quippe dolens

893

doloris vacuitas & securitas de stupore con-
scientia non de sanitate nascitur. Stupor au-
tem non minus in animo quam in corpore
gravior doloribus ipsis morbus est. *Stupor non
dolere*, inquit Augustinus, *amisit sensum doloris,*
tanto insanabilior, quanto peior. Vnde de quodam
qui pra superbia nihil timet, pra duritia con-
scientia nihil sentit. *Non te delectes*, inquit,
*stupor eius non immortalitate induitus sed sensu ex-
tus est*. Horror quippe cruciatissimum formidans
conscientiae, ultimus ad respicendum stimu-
lus relinquitur: qui si etiam tollitur, ve-
lut sensu ab ægrotante corpore sublato de fa-
cilitate desperatum est.